Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.12.2020 г.                               с. Варзуга                                               № 85
Об утверждении муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2021 год»
   Во исполнение постановлений администрации МО СП Варзуга от 14.10.2020 г. № 61 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы»( с измен. от 08.12.2020 № 79)    и   «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района» от 21.11.2013 г. № 78,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

  1. Утвердить   муниципальную программу   «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района   на 2021 год» (далее – Программа).

 2. Ведущему специалисту экономисту-финансисту администрации МО СП Варзуга (Юнгиной Е.В.)   при формировании бюджета муниципального  образования сельское поселение Варзуга на 2021 предусмотреть средства на реализацию Программы.

 3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021  и  подлежит обнародованию в газете «Терский берег» и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.
        5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Почтарь Е.Л.
Глава МО СП Варзуга

Терского района                                                                              Г.Н.Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО СП Варзуга

Терского района от 16.12.2020 г. № 85
Муниципальная программа
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района   на 2021 год»
с.Варзуга
2020 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	 «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  на 2021 год»

	Основание для разработки
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151р «Об утверждении стратегии устойчивого развития сельских территорий  Российской Федерации на период до 2030» года» (с изм. на 13.01.2017), постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» на 2020-2025 годы»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:

· повышение уровня и качества жизни сельского населения;

· создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях муниципального образования сельское поселение Варзуга;
· повышение престижности проживания в сельской местности.

Основными задачами Программы являются:

· обеспечение жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью.

	Целевые показатели Программы
	Обеспечение жителей села Пялица устойчивой сотовой связью.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  50,00 тыс. рублей, в том числе:

- средства областного бюджета: 0,00 тыс. рублей
- средства местного бюджета – 50,00 тыс.  рублей., в т.ч.: 2021 год 50,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Программа позволит:

-  повысить уровень и качество жизни сельского населения;
- повысить престижность проживания в сельской местности

	Адрес размещения Программы в сети

«Интернет»
	Варзуга – адм.рф

1.1. Характеристика проблемы
 Общие сведения о социально-экономическом развитии
сельских территорий муниципального образования

Сельское поселение Варзуга расположено в восточной части Терского муниципального района, на юге Кольского полуострова. На западе поселение граничит с городским поселением Умба, на севере и востоке с Ловозерским районом, с юго-востока и юга – от горла Белого моря (устья реки Бабьей) границей поселения является Белое море.

Протяженность поселения с запада на восток вдоль побережья Белого моря составляет 240 км, с юга на север – около 70 км.

Населенные пункты поселения расположены в устьях рек Варзуга, Стрельна, Чаваньга, Чапома, Пялица, Пулоньга и Усть-Пялка.

Вышеуказанные реки и автодорога местного значения, связывающая центр поселения село Варзуга, село Кузомень и село Кашкаранцы с районным центром, являются основными элементами опорного каркаса территории  сельского поселения.

Поселение расположено в периферийной зоне Мурманской области, которая не попадает в зону влияния областного центра. Удаленность центра поселения от Мурманска составляет 487 км.

Село Варзуга и все населенные пункты поселения удалены от основных транспортных магистралей региона и занимают тупиковое положение в системе основных транспортных связей Мурманской области.

Недостаточное развитие транспортной инфраструктуры – одна из особенностей территории. От районного центра пгт. Умба до центра поселения села Варзуга 140 км, до самого отдаленного села Пялица – 285 км. Автодорога местного значения связывает административный центр село Варзуга не со всеми населенными пунктами района. Улучшенная грунтовая дорога Умба–Варзуга (140 км) с частично асфальтовым покрытием обеспечивает связь с населенными пунктами Кашкаранцы и Кузомень.

В состав муниципального образования входят 8 населенных пунктов – с. Варзуга, н. п. Маяк Никодимский, с. Кузомень, с. Кашкаранцы, с. Тетрино, с. Чаваньга, с. Пялица, с. Чапома.

Общая площадь территории поселения составляет 11490 кв. км (58% от территории Терского района, 7,8% территории Мурманской области (144,9 тыс. кв. км).

Урбанизированная территория составляет меньше 5% всей территории поселения. Сельское поселение Варзуга одно из малозаселенных в регионе. Плотность населения поселения – 0,04 чел/км2 (средняя плотность сельского населения в Терском районе – 0,05 чел/км). Население рассредоточено не равномерно – часть территории поселения восточнее реки Чаваньга практически не освоена.
До недавнего времени в селах отсутствовала устойчивая связь. С 2015 году сотовая связь появилась во всех селах поселения, кроме Пялицы. В этом селе проживают, в основном пожилые люди. Связаться с администрацией сельского поселения, районным центром можно только через таксофон. Эта связь неустойчивая, часто отсутствует вообще. Позвонить в больницу, полицию, родственника жители села Пялица практически не имеют возможности.
1.2.  Сельское население муниципального образования
      По состоянию на 01.01.2020 г., численность постоянного населения сельского поселения Варзуга – 679 человек. За прошедшие 20 лет (1989-2009 гг.) численность населения сельского поселения Варзуга сократилась на 33% (с 1014 чел). Показатель естественной убыли населения в МО СП Варзуга – 11,4 на 1000 жителей (в районе – 6,0).
Сокращение численности населения связано в первую очередь с изменением экономической ситуации в стране в 1990-е годы, сокращением лесозаготовок, развалом отраслей (сельское хозяйство) и закрытием предприятий (рыбопереработка), что вызвало отток населения.

Успешная реализация ряда целевых программ, принятых на федеральном, региональном и муниципальном уровнях позволит стабилизировать социально-экономическое положение сельского поселения, повысить уровень качества жизни в селах, что в свою очередь, приведёт к вероятной стабилизации демографической ситуации на территории поселения.

Изменение численности населения будет зависеть от социально-экономического развития поселения, успешной политики занятости населения, в частности, создания новых рабочих мест, обусловленного развитием различных направлений хозяйственной деятельности (туристическо-рекреационная деятельность, рыболовство и рыборазведение, сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство и пр.), потенциал для которых МО СП Варзуга имеет.

1.3. Развитие агропромышленного комплекса и сельского хозяйства
муниципального образования

В настоящее время в МО СП  Варзуга  отсутствуют промышленные предприятия за исключением производственных баз рыболовецких колхозов, мини-пекарен и нескольких небольших пилорам.

Недревесные лесные ресурсы в настоящее время используются незначительно. Сбор грибов, ягод, лекарственного и технического сырья производится в малом объеме и не учитывается.

На территории сельского поселения сосредоточен значительный неиспользуемый потенциал возобновляемых недревесных ресурсов:

- произрастают более 100 видов лекарственных трав и 10 видов съедобных ягод (брусника, морошка, черника, голубика и пр.);

         -
леса богаты подберезовиками, подосиновиками, белыми грибами, груздями, опятами и маслятами.

Целесообразным направлением использования этих ресурсов является их частичная переработка на месте. Заготовительная и перерабатывающая деятельность может не только служить источником дополнительных ресурсов для пищевого производства, но и диверсифицировать направления занятости сельского населения.

Находясь на юге Кольского полуострова, сельское поселение имеет относительно благоприятные агроклиматические условия для ведения сельского хозяйства, в том числе земледелия и животноводства. Земли сельского поселения, представлены торфяно-болотными, торфяно-глинистыми и торфяно-подзолистыми почвами – наиболее пригодны для земледелия в сравнении с другими муниципальными образованиями области.

Земли сельскохозяйственного назначения составляют 10228 га (1%) всех земель поселения, из них освоены (пашня, пастбища, приусадебные земли) лишь 9% (870 га). В настоящее время сельское хозяйство является сопутствующей отраслью, доля производимой продукции животноводства и растениеводства в общем объема крайне незначительна. Производством сельскохозяйственной продукции на территории сельского поселения занимаются рыболовецкие колхозы: СПК РК «Всходы коммунизма», СПК РК «Беломорский рыбак», СПК РК «Чапома».

2. Основные цели и задачи Программы
Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга посредством достижения следующих целей:

· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;

· обеспечение населения устойчивой сотовой связью.
Для достижения основной цели необходимо решить следующую задачу:

- обеспечить жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью.
Основные целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы приведены в Приложении  № 1.
Приложение № 1 к Программе  «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  на 2021 год»
	№
п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы) Программы
	Ед.  измерения
	Значение показателя (индикатора)

	1.
	Цель: обеспечение жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью

	1.1
	Обеспечение жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью
	Шт.
	1

3. Перечень программных мероприятий.

	№

п/п
	Задача, наименование мероприятия
	Срок исполнения

год
	Источник финн-я
	Един.

измер.
	Всего

	2021
 год

	1.1.
	Обеспечение жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью
	2021
	МБ

ОБ

	Тыс. руб..
	50,00
0,00
	50,00
0,00

4. Объемы и источники финансирования Программы

       Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения Варзуга Терского района.
      Общий объем финансирования Программы составляет 50,00 тыс. рублей, в том числе:

      МБ (местный бюджет) –  50,00 тыс. рублей; ОБ – 0,00 тыс. руб.,.
               Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии  с реальными возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

          Объемы и источники финансирования мероприятий Программы в 2021году
	№

п/п
	Наименование мероприятия

Программы
	Источник финансирования
	Всего

тыс. руб.
	2021

	1.
	Обеспечение жителей с. Пялица устойчивой сотовой связью
	Объем финансирования – всего, в том числе за счет средств:
	50,00
	50,00

	- местный бюджет
	50,00
	50,00

	-областной бюджет
	0,00
	0,00

	Итого по программе
	-местный бюджет
	50,00
	50,00

	-областной бюджет
	0,00
	0,00

5. Механизм реализации Программы

 Руководителем Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга.

Администрация муниципального образования:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год;

- заключает Соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на софинансирование мероприятий Программы;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

- организует размещение на официальном сайте муниципального заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для устойчивого развития сельских территорий и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

- повышение уровня инженерного обустройства в сельской местности - до 100 процентов;

- повышение общественной значимости развития сельских территорий и привлекательности сельской местности для комфортного проживания.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

Выполнение Программы позволит:-  повысить уровень и качество жизни сельского населения; повысить престижность проживания в сельской местности, обеспечить более комфортные условия проживания населения в сельском поселении Варзуга.